



# COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS



PROponente	PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCAJUBA	SINAPI - SETEMBRO / 2022	<input checked="" type="checkbox"/> DESONERADO
Objeto	CONCLUSÃO DA CRECHE/ESCOLA 001, INFANTIL TIPO B PADRÃO FNDE	SEDOP - SETEMBRO / 2022	<input type="checkbox"/> NÃO DESONERADO
Endereço	RUA MANOEL DE SOUSA FURTADO N° 537, BAIRRO: CENTRO	28,00%	
Responsável Técnico	MARUZA BAPTISTA	REGISTRO PROFISSIONAL: CAU-A: 28510-2/PA	

## COMPOSIÇÃO 01

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	UNID.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1.1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL (ENGENHEIRO CIVIL E ENCARREGADO)				
FONTE	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
SINAPI COMP. SET./2022	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	160,00	R\$ 90,38	R\$ 14.460,80
SINAPI COMP. SET./2022	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1.280,00	R\$ 18,69	R\$ 23.923,20
TOTAL SEM BDI					R\$ 38.384,00

## COMPOSIÇÃO 02

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	UNID.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
4.1.2	PORTA DE MADEIRA - P1 - 80X210, COM VISOR DE VIDRO, CHAPA, BARRA E FERRAGENS, CONFORME PROJETO DE ESQUADRIAS				
FONTE	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
SINAPI COMP. SET./2022	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UND	1,00	R\$ 803,82	R\$ 803,82
SINAPI COMP. SET./2022	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UND	2,00	R\$ 305,56	R\$ 611,12



MARUZA BAPTISTA  
CAU-A-28510-2





# COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS



PROponente	PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCAJUBA		BASE DE DADOS:		SINAPI - SETEMBRO / 2022	<input checked="" type="checkbox"/> DESONERADO
	Objeto	CONCLUSÃO DA CRECHE/ESCOLA 001, INFANTIL TIPO B PADRÃO FNDE		BDI	SEDOP - SETEMBRO / 2022	<input type="checkbox"/> NÃO DESONERADO
Endereço Técnico	RUA MANOEL DE SOUSA FURTADO N° 537, BAIRRO: CENTRO		REGISTRO PROFISSIONAL:	CAU-A: 28510-2/PA		
SINAPI COMP. SET./2022	102159	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR, E = 10 MM, EM ESQUADRIA DE MADEIRA, FIXADO COM BAGUETE. AF_01/2021	M²	0,18	R\$ 516,05	R\$ 92,89
SINAPI INSUMO SET./2022	12759	CHAPA ACO INOX AISI 304 NUMERO 9 (E = 4 MM), ACABAMENTO NUMERO 1 (LAMINADO A QUENTE, FOSCO)	M²	0,36	R\$ 1.124,21	R\$ 404,72
SINAPI COMP. SET./2022	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,02	R\$ 21,31	R\$ 43,13
SINAPI COMP. SET./2022	88261	CARPINTEIRO DE ESQUADRIAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,10	R\$ 20,24	R\$ 22,26
SINAPI COMP. SET./2022	88316	SERVEENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,12	R\$ 17,09	R\$ 36,23
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 2.014,17</b>

## COMPOSIÇÃO 03

ITEM	DESCRIÇÃO		UNIDADE			
4.1.3	PORTA DE MADEIRA - P2 - 90X210, COM CHAPA, BARRA E FERRAGENS, CONFORME PROJETO DE ESQUADRIAS		UNID.			
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
SINAPI COMP. SET./2022	90844	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	1,00	R\$ 867,66	R\$ 867,66
SINAPI COMP. SET./2022	100866	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	R\$ 305,56	R\$ 611,12



MARLUZA BAPTISTA  
 Arquiteta  
 CAU-A-429810-2






# COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS



PROPONENTE	PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCAJUBA		BASE DE DADOS:		SINAPI - SETEMBRO / 2022	<input checked="" type="checkbox"/> DESONERADO
	OBJETO	CONCLUSÃO DA CRECHE/ESCOLA 001, INFANTIL TIPO B PADRÃO FNDE		SEDOP - SETEMBRO / 2022		<input type="checkbox"/> NÃO DESONERADO
ENDEREÇO	RUA MANOEL DE SOUSA FURTADO N° 537, BAIRRO: CENTRO		BDI		28,00%	
RESPONSÁVEL TÉCNICO	MARUZA BAPTISTA		REGISTRO PROFISSIONAL:		CAU-A: 28510-2/PA	
SINAPI INSUMO SET./2022	12759	CHAPA ACO INOX AISI 304 NUMERO 9 (E = 4 MM), ACABAMENTO NUMERO 1 (LAMINADO A QUENTE, FOSCO)	M2	0,36	R\$ 1.124,21	R\$ 404,72
SINAPI COMP. SET./2022	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,02	R\$ 21,31	R\$ 43,13
SINAPI COMP. SET./2022	88261	CARPINTEIRO DE ESQUADRIAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,10	R\$ 20,24	R\$ 22,26
SINAPI COMP. SET./2022	88316	SERVELENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,12	R\$ 17,09	R\$ 36,23
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 1.985,12</b>

## COMPOSIÇÃO 04

ITEM	DESCRIÇÃO		UNIDADE			
4.5	FORNECIMENTO DE ESPELHO CRISTAL, ESPESURA 4 MM, COM MOLDURA DE MADEIRA APARAFUSADA NA PAREDE.		M2			
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	QUANT.	UND.	VALOR TOTAL
SINAPI INSUMO SET./2022	11186	ESPELHO CRISTAL E = 4 MM	R\$ 573,33	1,00	M2	R\$ 573,33
SINAPI INSUMO SET./2022	20017	GUARNICAO / ALIZAR / VISTA LISA EM MADEIRA MACICA, PARA PORTA , E = *1* CM, L = *5* CM, CEDRINHO / ANGELIM COMERCIAL / TAURI/ CURUPIXA / PEROBA / CUMARU OU EQUIVALENTE DA REGIAO	R\$ 4,00	6,22	M	R\$ 24,88
SINAPI INSUMO SET./2022	11059	PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 5,5 X 50 MM (2")	R\$ 0,36	19,40	UND	R\$ 6,98
SINAPI INSUMO SET./2022	4375	BUCHA DE NYLON SEM ABA S6	R\$ 0,19	19,40	UND	R\$ 3,69
SINAPI COMP. SET./2022	88325	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	R\$ 21,02	1,77	H	R\$ 37,21


  
 Prefeitura Mun. de Mocajuba
   
 N.º 117
   
 Maruza B. Baptista
   
 Arquivo nº 2
   
 CAU-A-28510-2/PA





# COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS



PROponente	PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCAJUBA		BASE DE DADOS:		SINAPI - SETEMBRO / 2022	<input checked="" type="checkbox"/> DESONERADO
Objeto	CONCLUSÃO DA CRECHE/ESCOLA 001, INFANTIL TIPO B PADRÃO FNDE		BDI		SEDOP - SETEMBRO / 2022	<input type="checkbox"/> NÃO DESONERADO
Endereço	RUA MANOEL DE SOUSA FURTADO N° 537, BAIRRO: CENTRO		REGISTRO PROFISSIONAL:		28,00%	
Responsável Técnico	MARUZA BAPTISTA				CAU-A: 28510-2/PA	
SINAPI COMP. SET./2022	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,72	R\$ 17,09	R\$ 29,39
			<b>TOTAL</b>			<b>R\$ 675,48</b>

## COMPOSIÇÃO 05

ITEM	DESCRIÇÃO		UNIDADE			
8.1.2	APLICAÇÃO DE POLIMENTO COM POLITRIZ E DE RESINA EM PISO KORODUR		M2			
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
SEDOP SET./2022	M00009	POLITRIZ	H	0,13	R\$ 3,00	R\$ 0,39
SEDOP SET./2022	270768	RESINA PARA PISO EM KORODUR	M2	1,00	R\$ 30,30	R\$ 30,30
SEDOP SET./2022	280004	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,50	R\$ 18,22	R\$ 9,11
SEDOP SET./2022	280023	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,20	R\$ 22,82	R\$ 4,56
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 44,36</b>

## COMPOSIÇÃO 06

ITEM	DESCRIÇÃO		UNIDADE			
19.5	ESCANINHOS EM MADEIRA COMPENSADA e=6mm, REVESTIMENTO EXTERNO EM LAMINADO MELAMINICO CONFORME PROJETO		M2			
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
SINAPI INSUMO SET./2022	1360	COMPENSADO NAVAL - CHAPA/PAINEL EM MADEIRA COMPENSADA PRENSADA, DE 2200 X 1600 MM, E = 6 MM	M2	11,36	R\$ 50,08	R\$ 568,91



Maruza Baptista  
Arquiteta  
CAU-A-28510-2





# COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS



PROponente	PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCAJUBA		BASE DE DADOS:		SINAPI - SETEMBRO / 2022	<input checked="" type="checkbox"/> DESONERADO
Objeto	CONCLUSÃO DA CRECHE/ESCOLA 001, INFANTIL TIPO B PADRÃO FNDE		BDI		SEDOP - SETEMBRO / 2022	<input type="checkbox"/> NÃO DESONERADO
Endereço	RUA MANOEL DE SOUSA FURTADO N° 537, BAIRRO: CENTRO		REGISTRO PROFISSIONAL:		28,00%	
Responsável Técnico	MARUZA BAPTISTA				CAU-A: 28510-2/PA	
SINAPI INSUMO SET./2022	11960	PARAFUSO DE LATAO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 2,5 MM, COMPRIMENTO 12 MM	UND	142,00	R\$ 0,16	R\$ 22,72
SEDOP - SET/2022	91507	REVESTIMENTO EM LAMINADO MELAMINICO	M2	3,98	R\$ 65,22	R\$ 259,58
SEDOP - SET/2022	280002	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,00	R\$ 18,10	R\$ 36,20
SEDOP - SET/2022	280013	CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,00	R\$ 22,61	R\$ 45,22
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 932,63</b>

## COMPOSIÇÃO 07

ITEM	DESCRIÇÃO		UNIDADE			
17.5.3	CURVA HORIZONTAL 90° PARA ELETROCALHA, COM TAMPA, 100x50MM.		UNID			
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
COTAÇÃO MERCADO		CURVA HORIZONTAL 90° PARA ELETROCALHA 100X50MM	UND	1,00	R\$ 21,59	R\$ 21,59
SINAPI COMP. SET./2022	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,50	R\$ 17,75	R\$ 8,88
SINAPI COMP. SET./2022	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,50	R\$ 21,52	R\$ 10,76
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 41,23</b>

Matriz de B. Baptista  
 2015/82889-2  
 CAU-A-110-2





# COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS



PROponente	PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCAÍUBA		SINAPI - SETEMBRO / 2022	<input checked="" type="checkbox"/> DESONERADO
Objeto	CONCLUSÃO DA CRECHE/ESCOLA 001, INFANTIL TIPO B PADRÃO FNDE		SEDOP - SETEMBRO / 2022	<input type="checkbox"/> NÃO DESONERADO
Endereço	RUA MANOEL DE SOUSA FURTADO N° 537, BAIRRO: CENTRO		28,00%	
Responsável Técnico	MARUZA BAPTISTA		CAU-A: 28510-2/PA	

## COMPOSIÇÃO 08

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	UNID	VALOR TOTAL		
17-5.4	TÊ HORIZONTAL - 90° PARA ELETROCALHA, COM TAMPA, 100x50MM.					
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
COTAÇÃO MERCADO		JUNÇÃO T HORIZONTAL PARA ELETROCALHA 100X50MM	UND	1,00	R\$ 33,90	R\$ 33,90
SINAPI COMP. SET./2022	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,50	R\$ 17,75	R\$ 8,88
SINAPI COMP. SET./2022	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,50	R\$ 21,52	R\$ 10,76
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 53,54</b>

*Maruza Baptista*  
 Maruza Baptista  
 Arquiteta  
 CAU-A 28510-2







## COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DA TAXA DE BENEFÍCIO E DESPESAS INDIRETAS (BDI)

PROPONENTE	PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCAJUBA		SINAPI - SETEMBRO / 2022		
OBJETO	CONCLUSÃO DA CRECHE/ESCOLA 001, INFANTIL TIPO B	BASE DE DADOS:	SEDOP - SETEMBRO / 2022		
ENDEREÇO	RUA MANOEL DE SOUSA FURTADO N° 537, BAIRRO: CENTRO				
RESPONSÁVEL TÉCNICO	MARUZA BAPTISTA	REGISTRO PROFISSIONAL:	CAU-A: 28510-2/PA	BDI	28,00%

Item	Parcela do BDI	%
1	AC = Taxa de Administração Central	3,00%
2	S e G = Taxas de Seguro e Garantia	0,40%
3	R = Taxa de Risco	0,97%
4	DF = Taxa de Despesas Financeiras	0,59%
5	L = Taxa de Lucro / Remuneração	6,16%
6	I = Taxa de incidência de Impostos (PIS, COFINS e ISS)	13,15%
Item	Impostos	%
6.1	ISS	5,00%
6.2	PIS	0,65%
6.3	COFINS	3,00%
6.4	CPRB	4,50%
Total Impostos =		13,15%
Fórmula para o cálculo de BDI		
$BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G)(1 + DF)(1 + L)}{(1 - I)} - 1$		28,00%

**Notas:**

- 1) Alíquota de ISS é determinada pela "Relação de Serviços" conforme código tributário do município
- 2) Alíquota máxima de PIS é de até 1,65% conforme Lei nº10.637/02 em consonância com o Regime de Tributação da Empresa
- 3) Alíquota máxima de COFINS é de 3% conforme inciso XX do art. 10 da Lei nº10.833/03.
- 4) Os percentuais dos itens que compõem analiticamente o BDI são os limites referenciais máximos adotados pela Administração consoante com o art.40 inciso X da Lei 8.666/93.
- 5) Antes da aplicação do BDI (Teto Empresa de Lucros Real) os insumos constantes do art.3º da Lei nº10.637/02 deverão sofrer redução de 1,65%, após 31/12/2008, reduzir também do insumo o percentual de 7,6% da COFINS conforme art. 3º da Lei nº10.833/03 combinado com o inciso XX do art.10 da mesma Lei.

TIPOS DE OBRA	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL			SEGURO - GARANTIA			RISCO		
	1º Quartil	Médio	3º Quartil	1º Quartil	Médio	3º Quartil	1º Quartil	Médio	3º Quartil
CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS	3,00%	4,00%	5,50%	0,80%	0,80%	1,00%	0,97%	1,27%	1,27%
CONSTRUÇÃO DE RODOVIAS E FERROVIAS	3,80%	4,01%	4,67%	0,32%	0,40%	0,74%	0,50%	0,56%	0,97%
CONSTRUÇÃO DE REDES DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, COLETA DE ESGOTO E CONSTRUÇÕES CORRELATAS	3,43%	4,93%	6,71%	0,38%	0,49%	0,79%	1,00%	1,39%	1,74%
CONSTRUÇÃO DE MANUTENÇÃO DE ESTAÇÕES E REDES DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA	5,29%	5,92%	7,93%	0,25%	0,51%	0,56%	1,00%	1,48%	1,97%
OBRAS PORTUÁRIAS, MARÍTIMAS E FLUVIAIS	4,00%	5,52%	7,83%	0,81%	1,22%	1,99%	1,46%	2,32%	3,10%
TIPOS DE OBRA	DESPESA FINANCEIRA			LUCRO					
	1º Quartil	Médio	3º Quartil	1º Quartil	Médio	3º Quartil			
CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS	0,59%	1,23%	1,39%	6,10%	7,40%	8,96%			
CONSTRUÇÃO DE RODOVIAS E FERROVIAS	1,02%	1,11%	1,21%	6,64%	7,30%	8,69%			
CONSTRUÇÃO DE REDES DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, COLETA DE ESGOTO E CONSTRUÇÕES CORRELATAS	0,94%	0,99%	1,17%	6,74%	8,04%	9,40%			
CONSTRUÇÃO DE MANUTENÇÃO DE ESTAÇÕES E REDES DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA	1,01%	1,07%	1,11%	8,00%	8,31%	9,51%			
OBRAS PORTUÁRIAS, MARÍTIMAS E FLUVIAIS	0,94%	1,02%	1,33%	7,14%	8,40%	10,43%			

VALORES DO BDI POR TIPO DE OBRA - 1º QUARTIL, MÉDIO E 3º QUARTIL			
TIPOS DE OBRA	1º Quartil	Médio	3º Quartil
CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS	20,34%	22,12%	25,00%
CONSTRUÇÃO DE RODOVIAS E FERROVIAS	19,60%	20,97%	24,23%
CONSTRUÇÃO DE REDES DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, COLETA DE ESGOTO E CONSTRUÇÕES CORRELATAS	20,76%	24,15%	26,44%
CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESTAÇÕES E REDES DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA	24,00%	25,84%	27,96%
OBRAS PORTUÁRIAS, MARÍTIMAS E FLUVIAIS	22,80%	27,48%	30,95%
BDI DIFERENCIADO PARA MATERIAIS E EQUIPAMENTOS	11,10%	14,02%	16,80%

Maruza Baptista  
 Arquiteta  
 CAU-A 28510-2



### ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA

PROponente	PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCAJUBA	BASE DE DADOS:	SINAPI - SETEMBRO / 2022		
Objeto	CONCLUSÃO DA CRECHE/ESCOLA 001, INFANTIL TIPO B		SEDOP - SETEMBRO / 2022		
Endereço	RUA MANOEL DE SOUSA FURTADO Nº 537, BAIRRO: CENTRO	REGISTRO PROFISSIONAL:	CAU-A: 28510-2/PA	BDI	28,00%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COM DESONERAÇÃO		SEM DESONERAÇÃO	
		HORISTA (%)	MENSALISTA (%)	HORISTA (%)	MENSALISTA (%)
<b>GRUPO A</b>					
A1	INSS	0,00%	0,00%	20,00%	20,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
<b>A</b>	<b>Total</b>	<b>16,80%</b>	<b>16,80%</b>	<b>36,80%</b>	<b>36,80%</b>
<b>GRUPO B</b>					
B1	Repouso Semanal Remunerado	18,12%	Não incide	18,12%	Não incide
B2	Feridos	4,15%	Não incide	4,15%	Não incide
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87%	0,66%	0,87%	0,66%
B4	13º Salário	11,11%	8,33%	11,11%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,06%	0,07%	0,06%
B6	Faltas Justificadas	0,74%	0,56%	0,74%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	2,72%	Não incide	2,72%	Não incide
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11%	0,08%	0,11%	0,08%
B9	Férias Gozadas	11,24%	8,43%	11,24%	8,43%
B10	Salário Maternidade	0,03%	0,02%	0,03%	0,02%
<b>B</b>	<b>Total</b>	<b>49,16%</b>	<b>18,14%</b>	<b>49,16%</b>	<b>18,14%</b>
<b>GRUPO C</b>					
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,75%	4,32%	5,75%	4,32%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,14%	0,10%	0,14%	0,10%
C3	Férias Indenizadas	3,10%	2,32%	3,10%	2,32%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,31%	2,49%	3,31%	2,49%
C5	Indenização Adicional	0,48%	0,36%	0,48%	0,36%
<b>C</b>	<b>Total</b>	<b>12,78%</b>	<b>9,59%</b>	<b>12,78%</b>	<b>9,59%</b>
<b>GRUPO D</b>					
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,26%	3,05%	18,09%	6,68%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,48%	0,36%	0,51%	0,38%
<b>D</b>	<b>Total</b>	<b>8,74%</b>	<b>3,41%</b>	<b>18,60%</b>	<b>7,06%</b>
<b>TOTAL (A+B+C+D)</b>		<b>87,48%</b>	<b>47,94%</b>	<b>117,34%</b>	<b>71,59%</b>

Maruza Baptista  
 Arquiteta  
 CAU-A 28510-2